
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2024 

INTIMAÇÃO
O Presidente da Comissão Especial de Inquérito nº 01/2024 da Câmara Municipal de 
Olímpia, no uso de suas atribuições e, valendo-se do disposto no art. 87, da Resolução 
nº 205, de 19 de abril de 2022, INTIMA o Sr. Rafael Duran, CPF n° 202.xxx.378/00, para 
comparecer no dia 28 de agosto de 2024, às 14h00, na Sala de Reuniões “Presidente 
Luiz Salata Netto”, localizada na Avenida Aurora Forti Neves, nº 867, Centro, Olímpia, 
para prestar depoimento e esclarecer os fatos sob apuração junto a CEI nº 01/2024.

Olímpia/SP, 20 de agosto de 2024.
Marcio Henrique Eiti Iquegami
Presidente da CEI nº 01/2024

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA I DE PACAEMBU
EXTRATO DE EDITAL

Edital nº 90021/24-CDPIPAC. Processo Administrativo: 006.00285901/2024-88. Código Único: 
20240814235. Local: Rodovia Vicinal Prefeito Kouitiro Sato, Km 07+600 metros - Bairro Córrego 
Olímpia, na cidade de Pacaembu, Estado de São Paulo. Órgão: Secretaria da Administração 
Penitenciária. Unidade Compradora UASG: 380274 – Centro de Detenção Provisória I  de Pacaembu. 
Modalidade da contratação: Pregão – Eletrônico. Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. Tipo: 
Edital. Modo de Disputa: Aberto. Registro de preço: Não. Data de início de recebimento de propostas: 
23/08/2024 às 09h (horário de Brasília). Data de fim de recebimento de propostas: 04/09/2024 às 
09hr (horário de Brasília). Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis para os meses de 
setembro a dezembro de 2024. Valor total estimado da contratação: R$ 545.432,00 (quinhentos e 
quarenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e dois reais). Data da Sessão Pública: 04/09/2024 às 
09h (Horário de Brasília). Critério de Julgamento: menor preço por item. PREFERÊNCIA ME/EPP/
EQUIPARADAS: Sim/Não. Endereço Eletrônico: www.compras.gov.br. Compras.gov.br - O maior site 
de compras públicas do Brasil / www.compras.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIARIA DE PACAEMBU
EXTRATO DE EDITAL

Edital nº 90014/2024-CPPCA. Processo Administrativo: 006.00286327/2024-85. Código 
Único: 20240815303. Local: Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, KM 615, Bairro São 
Simão, na cidade de Pacaembu, Estado de São Paulo. Órgão: Secretaria da Administração Peni-
tenciária. Unidade Compradora UASG: 380205 – Centro de Progressão Penitenciaria de Pacaem-
bu. Modalidade da contratação: Pregão – Eletrônico. Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Tipo: Edital. Modo de Disputa: Aberto. Registro de preço: Não. Data de início de recebimento de 
propostas: 22/08/2024. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis (in natura). Valor total 
estimado da contratação: R$ 278.900,00 (Duzentos e setenta e oito mil e novecentos reais). Data 
da Sessão Pública: 04/09/2024 às 09h (Horário de Brasília). Critério de Julgamento: menor preço 
por item. PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim. Endereço Eletrônico: www.compras.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIARIA DE PACAEMBU
EXTRATO DE EDITAL

Edital nº 90015/2024-CPPCA. Processo Administrativo: 006.00290338/2024-60. Código 
Único: 20240825954. Local: Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, KM 615, Bairro São Simão, 
na cidade de Pacaembu, Estado de São Paulo. Órgão: Secretaria da Administração Penitenciária. 
Unidade Compradora UASG: 380205 – Centro de Progressão Penitenciaria de Pacaembu. Modalidade 
da contratação: Pregão – Eletrônico. Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. Tipo: Edital. Modo de 
Disputa: Aberto. Registro de preço: Não. Data de início de recebimento de propostas: 22/08/2024. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis (processados). Valor total estimado da con-
tratação: R$ 161.375,00 (Cento e sessenta e um mil, trezentos e setenta e cinco reais). Data da 
Sessão Pública: 04/09/2024 às 09h (Horário de Brasília). Critério de Julgamento: menor preço 
por item. PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim. Endereço Eletrônico: www.compras.gov.br

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 
Instituto de Física 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 05/2024 - IFUSP
PROCESSO SEI Nº 154.00002672/2024-08

Objeto: Serviço de reforma de telhado O Instituto de Física torna público aos interessados que rea-
lizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, sob N°: 05/2024 - IFUSP, do tipo menor preço, 
cujo objeto é contratação de serviço de reforma de telhado, conforme especificações e condições 
constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 22/08/2024 a partir das 10h00, estando a sessão de disputa agendada para o 
dia 11/09/2024 às 09h45, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico de contra-
tações denominado “Portal de Compras do Governo Federal” através do sitio www.gov.br/compras. 
O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 22/08/2024, além da página do gov.br, 
citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes; www.if.usp.br/licitacoes e 
www.doe.gov.br. 

Assistência Financeira
+55 11 3091-6904 / atf@if.usp.br

Encontra-se aberta na Penitenciária “José Parada Neto” de Guarulhos, situada na rua Be-
nedito Climério de Santana, n.º 600 – Várzea do Palácio em Guarulhos/SP, licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, objeto do Processo SEI nº 006.00283724/2024-03, do tipo menor preço, 
que trata da AQUISIÇÃO DEDIVERSOS MATERIAIS (HIGIENE, LIMPEZA, EMBALAGENS E OU-
TROS), para suprir o estoque do almoxarifado desta Unidade Prisional. A sessão pública do pregão 
ocorrerá no site www.gov.br/compras no dia 04/09/2024 às 09h00. O Edital na íntegra será disponibi-
lizado no site www.gov.br/compras.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
PENITENCIÁRIA “JOSÉ PARADA NETO” DE GUARULHOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIÁPOLIS
Extrato de Edital de Pregão Eletrônico nº 014/2024

Processo Administrativo n.º 040/2024
Objeto: A Prefeitura de Mariápolis/SP, em cumprimento as Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal n. º 
027/2023, realizará Pregão Eletrônico no dia 06 de setembro de 2024, às 09:00 horas, visando o 
Sistema de Registro de Preços para futura e fracionada aquisição parcelada de fórmulas alimentares 
para atender as necessidades do Departamento de Nutrição da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Mariápolis/SP, conforme especificação dos serviços constantes do Termo de Referência 
inserido do Anexo I. O Edital está disponibilizado de forma resumida no Diário Oficial do Município, 
em jornal diário de grande circulação e na íntegra no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Ma-
riápolis: www.mariapolis.sp.gov.br, na Bolsa de Licitações do Brasil – BLL: www.bll.org.br e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas e na sede da Prefeitura Municipal de Mariápolis, localizada na 
Avenida Prefeito Bernardo Meneghetti, nº 800 – Bairro: Centro – Mariápolis/SP, nos dias úteis, mesmo 
endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada 
aos interessados. Quaisquer esclarecimentos serão prestados pelo Setor de Licitações, nos dias 
de expediente, no horário das 08:00 às 11:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas, através do 
telefone (18) 3586-1227.

Mariápolis /SP, 21 de agosto de 2024.
REGIANE CRISTINA PENHA

Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIÁPOLIS
Extrato de Edital de Pregão Eletrônico nº 015/2024

Processo Administrativo n.º 041/2024
Objeto: A Prefeitura de Mariápolis/SP, em cumprimento as Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal n. º 
027/2023, realizará Pregão Eletrônico no dia 05 de setembro, às 09:00, visando o Sistema de Re-
gistro de Preços (SRP) para futura e fracionada aquisição de materiais elétricos para manutenção da 
iluminação pública do Município de Mariápolis/SP, conforme especificação dos serviços constantes do 
Termo de Referência inserido do Anexo I. O Edital está disponibilizado de forma resumida no Diário 
Oficial do Município, em jornal diário de grande circulação e na íntegra no sítio eletrônico da Prefeitura 
Municipal de Mariápolis: www.mariapolis.sp.gov.br, na Bolsa de Licitações do Brasil – BLL: www.bll.
org.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas e na sede da Prefeitura Municipal de Mariápolis, 
localizada na Avenida Prefeito Bernardo Meneghetti, nº 800 – Bairro: Centro – Mariápolis/SP, nos 
dias úteis, mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão 
com vista franqueada aos interessados. Quaisquer esclarecimentos serão prestados pelo Setor de 
Licitações, nos dias de expediente, no horário das 08:00 às 11:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 
horas, através do telefone (18) 3586-1227.

Mariápolis /SP, 21 de agosto de 2024.
Marcelo Benhossi 

Secretário de Obras e Almoxarifado

AVISO DE INFORMAÇÃO ADICIONAL
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 11/2024 – PROCESSO N.º 2639/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA APLICADO NA RUA ARLIN-
DO CAMPANA, RUA CEARÁ E RUA PARAÍBA, COM RECURSOS PROVENIENTES 
DO GOVERNO FEDERAL (TRANSFERÊNCIA ESPECIAL – EMENDA PARLAMEN-
TAR FEDERAL 202337770001)
ASSUNTO: DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÃO ADICIONAL AO EDITAL.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, COMUNICA AOS INTERESSADOS NA LICITAÇÃO ACIMA REFERENCIA-
DA A SEGUINTE INFORMAÇÃO ADICIONAL:
1. IMPORTANTE INFORMAR QUE: A AUTORIZAÇÃO DE INÍCIO DE OBJETO E A LI-
BERAÇÃO DOS RECURSOS SOMENTE OCORRERÃO APÓS FINALIZADO O PRO-
CESSO ELEITORAL 2024, EM ATENDIMENTO AO ARTIGO 73, INCISO VI, ALÍNEA 
“A” DA LEI Nº 9.504/97.
REITERAMOS QUE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EDITAL PERMANECEM INAL-
TERADAS, INCLUSIVE AS DATAS PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS E OS 
DEMAIS PRAZOS ESTABELECIDOS.
INFORMAÇÕES PELO FONE: (15) 3384-2994, site: www.cerquilho.sp.gov.br e www.
novobbmnet.com.br

JOSÉ ROBERTO PILON - PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO

AVISO DE INFORMAÇÃO ADICIONAL
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 12/2024 – PROCESSO N.º 1591/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS POR LED EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO 
DE CERQUILHO, INCLUSO MATERIAIS, COM RECURSOS PROVENIENTES DO 
GOVERNO ESTADUAL (TERMO DE CONVÊNIO Nº 100198/2024).
ASSUNTO: DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÃO ADICIONAL AO EDITAL.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, COMUNICA AOS INTERESSADOS NA LICITAÇÃO ACIMA REFERENCIA-
DA A SEGUINTE INFORMAÇÃO ADICIONAL:
1. IMPORTANTE INFORMAR QUE: A AUTORIZAÇÃO DE INÍCIO DE OBJETO E A LI-
BERAÇÃO DOS RECURSOS SOMENTE OCORRERÃO APÓS FINALIZADO O PRO-
CESSO ELEITORAL 2024, EM ATENDIMENTO AO ARTIGO 73, INCISO VI, ALÍNEA 
“A” DA LEI Nº 9.504/97.
REITERAMOS QUE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EDITAL PERMANECEM INAL-
TERADAS, INCLUSIVE AS DATAS PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS E OS 
DEMAIS PRAZOS ESTABELECIDOS.
INFORMAÇÕES PELO FONE: (15) 3384-2994, site: www.cerquilho.sp.gov.br e www.
novobbmnet.com.br

JOSÉ ROBERTO PILON - PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 420/2024
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM FORNECIMEN-
TO DE PEÇAS EM CESTO DO CAMINHÃO MERCEDEZ BENZ 710
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/09/2024, ÀS 8H.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/09/2024, ÀS 9H.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 421/2024
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E PLANTIO DE 
GRAMA ESMERALDA
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/09/2024, ÀS 8H.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/09/2024, ÀS 9H.
O(S) EDITAL(IS) COMPLETO(S) PODERÁ(ÃO) SER OBTIDO(S) PELO ENDE-
REÇO ELETRÔNICO HTTPS://BNCCOMPRAS.COM. 

PIRACICABA, 21 DE AGOSTO DE 2024.
THIAGO LUIZ ARAÚJO SANTOS

CHEFE DA DISPENSA DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 409/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA GOV ADOBE CREATIVE CLOUD FOR TE-
AMS ALL APPS SUBSCRIPTION
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/09/2024, ÀS 8H.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/09/2024, ÀS 9H.
O(S) EDITAL(IS) COMPLETO(S) PODERÁ(ÃO) SER OBTIDO(S) PELO ENDE-
REÇO ELETRÔNICO HTTPS://BNCCOMPRAS.COM.

 PIRACICABA, 21 DE AGOSTO DE 2024.
LARISSA PALOMO MONFERDINI

CHEFE DO SETOR DE CADASTRO, EXPEDIENTE E SUPORTE 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO os autos do processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico n.º 106/2024, Sistema Registro 
de Preços n.º 056/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
NAS APRESENTAÇÕES DE COMPRIMIDOS, AMPOLAS, COLÍRIOS E GOTAS, PELO PERÍODO DE 06 
MESES, proveniente do Processo Administrativo nº 0300005559/2024-PG-3;
CONSIDERANDO o relatório de Sessão, no qual as empresas:
LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ nº 49.228.695/0001-52 , sagrou-se 
vencedora para o lote 13, no valor total de R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais);
VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 01.857.076/0001-09, sagrou-se 
vencedora para o lote 11, no valor total de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais);
NOGUEIRA & BUZANELI DROGARIA LTDA, CNPJ nº 09.204.816/0001-01, sagrou-se vencedora para o 
lote 17, no valor total de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais);
ILG COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 20.657.155/0001-02, sagrou-se vencedora para os lotes 1 e 10, no valor 
total de R$ 209.499,20 (duzentos e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos);
COMERCIAL RIFARMA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 39.906.592/0001-40, sagrou-se vencedora 
para os lotes 6, 7, 8, 15 e 18, no valor total de R$ 119.744,00 (cento e dezenove mil, setecentos e quarenta e 
quatro reais);
WA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA EPP, CNPJ nº 43.232.006/0001-05, sagrou-se vencedora para 
o lote 9, no valor total de R$ 3.910,00 (três mil, novecentos e dez reais);
GRAMS & GRAMS LTDA, CNPJ nº 10.448.145/0001-03, sagrou-se vencedora para os lotes 14 e 16, no valor 
total de R$ 54.400,00 (cinquenta e quatro mil e quatrocentos reais);
Quanto aos lotes 2, 3, 4, 5 e 12,  estes restaram FRACASSADOS;
CONSIDERANDO que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais nos termos de que 
preceituam as Leis n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei Complementar Federal n.º 123, de 14 de dezembro de 
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de 2023, e demais legislações pertinentes, e
CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos válidos.
RESOLVE:
I – ADJUDICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório, referenciado, com fundamento no artigo 71, 
inciso IV, da Lei n.º 14.133/21;
II – DETERMINAR que a empresa vencedora seja convocada para a assinatura das Atas de Registro de Preços, e
III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 21 de agosto de 2.024.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO
Processo Administrativo: PMC.2024.00026140-84 - Interessado: Secretaria Municipal de 
Educação - Assunto: Pregão 220/ 2024 - Eletrônico - Objeto: Fornecimento contínuo de feijão 
tipo carioca, feijão preto e lentilha.
O Município de Campinas, por intermédio do Diretor do Departamento de Licitações, em virtude 
de solicitação da Secretaria Municipal de Educação, comunica que ALTEROU o edital da 
licitação em epígrafe. O adendo está disponível no sítio eletrônico oficial 
licitacoes.campinas.sp.gov.br e no portal eletrônico www.gov.br/compras -Unidade 
Compradora: 986291 - Número da Licitação: 90220/2024.
Tendo em vista que tal alteração compromete a formulação das propostas, fica designada a 
seguinte data e horário para abertura da sessão pública para os itens 01 a 06: dia 05/09/2024 
às 09h30. Ficam mantidas as demais condições do edital do Pregão nº 220/2024 e seus anexos, 
no que não colidirem com as do adendo.

Campinas, 21 de agosto de 2024
RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS

Diretor de Departamento de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA - IV REGIÃO
Aviso de Licitação

O Conselho Regional de Química - IV Região torna público o Pregão Eletrônico nº 
90016 - CRQ-IV/SP 22/24 - Objeto: Produção de materiais gráficos personalizados, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
Anexos. Data de realização do certame: 03/09/2024 às 9h, no Portal de Compras do 
Governo Federal - www.gov.br/compras. O edital encontra-se disponível nos sites 
www.gov.br/compras e www.crqsp.org.br/licitacoes/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA DE PRAIA GRANDE
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90006/2024 - PROCESSO SEI: 058.00029433/2024-21

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta, nesta Delegacia Seccional de Polícia de Praia Grande, Rua Guimarães Rosa n. 
1069, Ocian, Praia Grande/SP, licitação na modalidade Pregão, do tipo MENOR PREÇO, a ser realizada 
por meio eletrônico, através do Portal de Compras do Governo Federal, nos termos da Lei 14.133/21, 
objetivando a aquisição de Pneus Automotivos, na conformidade do Edital da licitação completo 
disponível nos endereços eletrônicos www.pncp.gov.br/app/editais, www.gov.br/compras/pt-br e 
www.imprensaoficial.com.br/.
A sessão pública será realizada no dia 03/09/2024 às 09:00h (Horário de Brasília), no endereço 
eletrônico: www.gov.br/compras/.
Maiores informações através do e-mail: financas.praiagrande@policiacivil.sp.gov.br

Comunicado de abertura de Licitação
Pregão Eletrônico nº 079/2024

Proc. Adm. Nº 132/2024
Objeto PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS PARA FORNECER AOS PACIENTES JUDICIAIS, ATENDIDOS PELA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DA PREFEITURA DE TATUÍ comunica que se encontra aberta 
licitação para a finalidade acima mencionada, e a abertura será às 10:00 horas do dia 
04/09/2024. O edital poderá ser adquirido sem custo via download no site 
www.tatui.sp.gov.br/pregoes-eletrônicos. Paulo César de Proença Weiss- Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 

PENITENCIARIA "JOSE APARECIDO RIBEIRO" DE FRANCO DA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO: MODALIDADE PREGÃO 
 Torna-se público que a Secretaria da Administração Penitenciária, por meio da Penitenciária " 
José Aparecido Ribeiro" de Franco da Rocha- Departamento Administrativo sediado: Rua 
Marcus Vinícius Donadel Goes, s/n -Parque Industrial -Franco da Rocha, realizará licitação, na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021 e demais normas da legislação aplicável, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO,HIGIÊNE E OUTROS, UASG 380219 pregão 009/2024 a sessão será dia: 
04/09/2024 as 10:00 horas, tipo menor preço por item. Dúvidas através do telefone: 11 4444 
1717.

AVISO DE LICITAÇÃO
COM ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/COOP

Pregão nº 233/2024-Eletrônico-Processo Administrativo: PMC.2024.00056064-22 
-Interessado: Secretaria Municipal de Saúde -Objeto: Registro de Preços de testes rápidos 
de antígenos para SARS-CoV-2 para diagnóstico de covid-19 -Abertura da Sessão Pública 
para os itens 01 e 02: 05/09/2024 às 09h -Disponibilidade do Edital: a partir de 23/08/2024, 
no portal eletrônico www.gov.br/compras -Unidade Compradora: 986291 -Número da 
Licitação: 90233/2024. Esclarecimentos adicionais com a Pregoeira Veruska Vigilato pelo 
telefone (19) 2116-8411.

Campinas, 21 de agosto de 2024
RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS

Diretor de Departamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

DIRETORIA DE LOGÍSTICA – UASG 180.180
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO 90016/2024
Processo nº 057.00273811/2024-30

Encontra-se aberto na Diretoria de Logística o Pregão Eletrônico nº 
90016/24, objetivando a Contratação de Serviço de Manutenção 
corretiva e preventiva, Instalação e desinstalação de ar condicionado 
(conforme Termo de Referência nº 38/2024).
A realização da sessão dar-se-á no dia 06 de setembro de 2024, 
às 09h30min, no sítio www.gov.br/compras - Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), endereço onde se encontra o Edital 
na íntegra devendo ser observada, em especial, a especificação 
técnica (ANEXO I).

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
ERRATA

Dispensa Eletrônica 013/2024. Aq. Medicamentos e Gên. Alimentícios p/atendimento 
de Demandas Judicias. Na publicação do Jornal de 21/08/2024, onde se lê PC 2531, 
leia-se PC 5204.

Aviso Licitação
PE 019/24. PC. 4690/24. Forn. Medicamentos. Abertura: 29/08/24 as 09h. O Edital 
encontra-se no site www.maua.sp.gov.br e www.comprasbr.com.br. Inf: 
(11)4512-7821. Eliene de Paula Pinto – Secretária de Saúde.

Aviso de Homologação e Adjudicação
PE 10/24. PC: 5227/24. Inclusão e Atualização no CADÚNICO Governo Federal – 
Ministério do Des. e Assist. Social, Família e Combate à Fome. Adjudico e Homologo, 
valor Global, o certame à Associação Interação p/a promoção da Saúde e 
Desenvolvimento Social, CNPJ: 13.086.758/0001-36, item 01-R$ 120.833,33, valor 
total de R$ 1.449.999,96. Xênia Pedrosa de Sousa Díspore. Secretária de Assistência 
Social.

COMUNICADO DE REABERTURA
A AUTARQUIA MUNICIPAL SAÚDE, COMUNICA aos interessados a rea-
bertura das seguintes licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2024 - Processo Administrativo nº. I – 
8.789/2024 - Objeto: Aquisição de aparelho de Raios-X para o Centro de 
Especialidade Médicas.  A abertura da Sessão Pública será às 09h30 do 
dia 06/09/2024. 
A licitação será realizada através da plataforma eletrônica disponível no 
Portal de Compras Públicas. O caderno de licitação composto de edital 
e anexos poderá ser adquirido(s) no endereço eletrônico www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.itapecerica.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2024 - Processo Administrativo nº. I – 
1.0173/2024 - Objeto: Aquisição de bebedouro industrial para as Unida-
des de Saúde através da emenda impositiva nº 182/2023. A abertura da 
Sessão Pública será às 09h30 do dia 05/09/2024. 
A licitação será realizada através da plataforma eletrônica disponível no 
Portal de Compras Públicas. O caderno de licitação composto de edital 
e anexos poderá ser adquirido(s) no endereço eletrônico www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.itapecerica.sp.gov.br.

Edson Luís de Carvalho - Superintendente Substituto - AMS - IS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO  | AUTARQUIA MUNICIPAL – SAÚDE 

MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO, DIVISÃO DE PUBLICIDADE E EDITAIS, FUNDAMENTADA PELA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 174, DE 6 DE JANEIRO DE 2023, E EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 
31 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, CC. ARTIGO 37, CAPUT, E § 1º, DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL, TORNA PÚBLICA A EDIÇÃO DO SEGUINTE ATO ADMINISTRATIVO:
AVISO:

AUDIÊNCIA PÚBLICA PMRR – PLANO MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS
A Prefeitura de Mogi das Cruzes, por meio da Secretaria Municipal de Segurança, convida todos 
para a Audiência Pública que apresentará o relatório final do Plano Municipal de Redução de 
Riscos – PMRR. O evento ocorrerá no dia 30 de agosto de 2024, das 18h30 às 20h30, no Auditório 
da Prefeitura, localizado na Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, nº 277, Centro Cívico. 
Sua participação é fundamental para que, juntos, contribuamos para um futuro mais seguro para 
nossa cidade! OBS: O(s) ato(s) acima se encontra(m) publicado(s), em seu inteiro teor, no site 
www.mogidascruzes.sp.gov.br, link EDITAIS. Verônica Ishikawa Real Mesquita - Chefe de Divisão 
de Publicidade e Editais; Rubens Pedro de Oliveira - Secretário-Adjunto de Governo
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO, DIVISÃO DE PUBLICIDADE E EDITAIS, FUNDAMENTADA PELA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 174, DE 6 DE JANEIRO DE 2023, E EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 
31 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, CC. ARTIGO 37, CAPUT, E § 1º, DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL, TORNA PÚBLICA A EDIÇÃO DO SEGUINTE ATO ADMINISTRATIVO:
NOTIFICAÇÃO:

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
DEPARTAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

FAZ SABER, Rosa Marie Watanabe Gomes ou Sergio Gimenes Gomes ou Turico Carmen 
Watanabe (proprietários da matrícula 1.181 2ºORI); Sueli Aparecida da Silva (proprietária da 
matrícula 30.496 2ºORI); Margarida de Lima Souza (proprietária da matrícula 13.031 2ºORI), que 
FICAM NOTIFICADOS os eventuais interessados proprietários, confrontantes, etc. a se manifestar 
no PROCEDIMENTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA promovido pelo MUNICÍPIO DE MOGI 
DAS CRUZES, por seu representante legal referente à área de domínio privado situada no local 
denominado Condomínio Habitacional Mogi das Cruzes – D (Seki), Município de Mogi das Cruzes, 
denominada nos autos do Processo nº 26.373/2012 como “Condomínio Habitacional Mogi das 
Cruzes-D (Seki)”, que resumidamente pode ser identificada como uma área de 30.237,02 m2 e com 
coordenadas de referência LAT: 23º 32’ 47,65” S LONG: 46º 11’ 13,81” W, localizada entre os 
logradouros Rua Caetano de Campos, Rua Salvador Leite Ferraz e Rua Henrique Pettena, Bairro 
do Caputera. Na qualidade de proprietários ou sucessores, confrontantes e eventuais interessados, 
lhes é facultada a manifestação nos seguintes termos: a) O procedimento é fundamentado no art. 
31, § 1º e § 5º, incisos I e II, da Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017; b) O prazo para a 
manifestação, se houver interesse, é de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, contados a partir desta 
publicação, podendo os que discordarem dos trabalhos técnicos, impugnar fundamentadamente no 
prazo legal acima mencionado; c) A aludida impugnação deverá ser apresentada a este 
departamento; d) A falta de impugnação resultará na presunção legal de anuência dos interessados 
ao prosseguimento do procedimento de regularização fundiária em questão. ALEXANDRE 
GALEOTE RUIZ - Secretário-Adjunto de Habitação Social e Regularização Fundiária.
OBS: O(s) ato(s) acima se encontra(m) publicado(s), em seu inteiro teor, no site 
www.mogidascruzes.sp.gov.br, link EDITAIS. Verônica Ishikawa Real Mesquita - Chefe de Divisão 
de Publicidade e Editais; Rubens Pedro de Oliveira - Secretário Adjunto de Governo

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2024 – PROCESSO Nº 7.418/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE SUPERVISÃO TÉCNICA DAS EQUIPES DOS 
SAICAS, FAMÍLIA ACOLHEDORA E REPÚBLICA PARA JOVENS, POR UM PERÍODO DE 
QUATRO  MESES. EMPRESA VENCEDORA: CROB ASSESSORIA EM DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL E GERENCIAMENTO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e 
quinhentos reais). Mogi das Cruzes, em 19 de agosto de 2024. ADRIANA FERREIRA DOS 
SANTOS - Secretária Municipal de Assistência Social

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2024 – PROCESSO Nº 6.020/2024. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. EMPRESAS VENCEDORAS: GASCAN 
MINEIRENSE COMÉRCIO DE EPI LTDA.; HABIATAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO LTDA. e KLOOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA. VALOR GLOBAL: 
R$ 6.284,10 (seis mil, duzentos e oitenta e quatro reais e dez centavos). Mogi das Cruzes, em 
15 de agosto de 2024. FELIPE MONTEIRO DE ALMEIDA - Secretário Municipal de Agricultura 
e Abastecimento

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 005/24 - PROCESSO Nº 2.092/24. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, 
EM REGIME DE CONCESSÃO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO, DEPÓSITO E 
GUARDA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E OUTROS TRACIONADOS, APREENDIDOS E/OU 
REMOVIDOS POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO E/OU TRANSPORTES, ACIDENTES, AVARIADOS 
OU ABANDONADOS, NO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES. O MUNICÍPIO DE MOGI DAS 
CRUZES, por intermédio da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - SMMU, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que, por determinação do E. Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, fica suspensa “sine die” a sessão pública, cuja data estava marcada para o dia 23 de agosto 
de 2024, às 10 horas. MOGI DAS CRUZES, em 21 de agosto de 2024. MÍRIAM CARRASCO 
BENITES DA SILVA - Secretária Municipal de Mobilidade Urbana

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 – Proces-

so Administrativo nº 015.00416282/2024-71– UASG 080337 – Torna-se público que a Diretoria de 
Ensino – Região de São Joaquim da Barra, realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, de acordo com as condições es-
tabelecidas no Edital e seus Anexos. O objeto da presente licitação é o registro de preço para aquisi-
ção de kits Lanche.  A sessão pública dar-se-á no dia 16/09/2024 às 9:00 horas através do Sistema 
de Compras do Governo Federal, no endereço eletrônico www.gov.br/compras onde os interessados 
poderão verificar o Edital na íntegra através Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA

Aviso de Licitação na Modalidade 

Pregão Eletrônico Nº 90025/2024, 

Processo SEI n° 141.00001211/2024-21 

objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO, com 

abertura da sessão pública em 04/09/2024 às 08h30min. 

Mais informações e aquisição do Edital completo, telefone 

(14) 3311-2986 ou nos sites: 

www.famema.br/institucional/licitacao/licitacao.php e 

www.gov.br/compras

FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA 
FAMEMA

A Fundação  “Prof.  Dr.  Manoel Pedro Pimentel”–FUNAP,  UASG 381101,  comunica a abertura do 
procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, nº 90042/2024,  Edital nº 54/2024, para 
aquisição de saco de lixo reforçado.  A Sessão Pública será realizada no endereço eletrônico https://
www.gov.br/compras/pt-br, a partir das 09:00h de 04/09/2024. Edital no endereço https://www.im-
prensaoficial.com.br/ENegocios/BuscaENegocios_14_1.aspx#   e www.funap.sp.gov.br .”

FUNDAÇÃO  “PROF.  DR.  MANOEL  PEDRO  PIMENTEL” 
FUNAP,  UASG  381101

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PENITENCIÁRIA “LUIS APARECIDO FERNANDES” DE LAVINIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 90017/2024-PLAFL
Processo nº SEI 006.00298752/2024-17

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis. A Penitenciária “Luis Aparecido Fernandes” 
de Lavínia, sita à Estrada Municipal Manoel Caetano, km 03, Bairro Perobal, na cidade de Lavínia, 
Estado de São Paulo, COMUNICA a abertura do Pregão Eletrônico nº 90017/2024-PLAFL, oriundo do 
Processo nº SEI 006.00298752/2024-17, que tem como objeto a aquisição de Gêneros Alimentícios 
Perecíveis, para os meses de setembro a novembro de 2024, com entrega parcelada. A sessão públi-
ca do pregão ocorrerá no site www.gov.br/compras, com horário previsto para às 09:00 horas, do dia 
04/09/2024. O Edital completo poderá ser retirado na Diretoria do Núcleo de Finanças e Suprimentos 
da Penitenciária “Luis Aparecido Fernandes” de Lavínia”, no endereço acima, no horário das 08h00 
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. O edital completo será disponibilizado no site www.gov.br/compras. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (18) 3698-1704, ramal 319.


		2024-08-21T17:33:21-0700


	EnvelopeID_cbf0bb43-461b-472d-bb0b-84eb74c1e414: DocuSign Envelope ID: 2DEFCAF3-3D8B-4543-AC3B-9DCA0F215C38


